



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 июля 2023 г.

№ 352-П

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 23.11.2012 № 551-П «О некоторых мерах по реализации Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» и Закона Ульяновской области от 03.10.2012 № 131-ЗО «О бесплатной юридической помощи на территории Ульяновской области» следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

**«О некоторых мерах, направленных на обеспечение реализации  
Федерального закона «О бесплатной юридической помощи в Российской  
Федерации» и Закона Ульяновской области «О бесплатной юридической  
помощи на территории Ульяновской области»;**

2) преамбулу после слова «целях» дополнить словом «обеспечения»;

3) в пункте 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в подпунктах 3.1-3.3 пункта 3 слово «Порядок» заменить словом «Правила»;

5) в приложении № 1:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в наименовании раздела 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в) в наименовании раздела 2 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

г) в наименовании раздела 3 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

б) в приложении № 3:

а) в наименовании слово «ПОРЯДОК» заменить словом «ПРАВИЛА»;

б) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок регулирует вопросы» заменить словами «Настоящие Правила устанавливают порядок»;

в) в пункте 2 слова «Положения настоящего Порядка» заменить словами «Настоящие Правила»;

г) в абзаце первом пункта 4 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

д) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Для получения бесплатной юридической помощи в экстренном случае гражданин, оказавшийся в трудной жизненной ситуации, либо его законный или иной представитель (далее – представитель) обращается за получением такой помощи в Областное государственное казённое учреждение «Государственное юридическое бюро Ульяновской области имени И.И. Дмитриева» (далее – Государственное юридическое бюро) непосредственно при его посещении, представляя:

заявление на получение бесплатной юридической помощи, составленное по форме, установленной приложением к настоящим Правилам (далее – заявление);

паспорт или иной документ, удостоверяющий в соответствии с законодательством Российской Федерации личность гражданина, оказавшегося в трудной жизненной ситуации, либо его представителя соответственно;

документы, подтверждающие факт возникновения экстренного случая у гражданина, оказавшегося в трудной жизненной ситуации, для получения бесплатной юридической помощи (документ, выданный соответствующим уполномоченным органом, содержащий информацию о стихийном бедствии, пожаре, террористическом акте, чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера);

документы, подтверждающие полномочия представителя (в случае обращения представителя).

Государственное юридическое бюро обеспечивает внеочередной приём гражданина, оказавшегося в трудной жизненной ситуации, либо его представителя и представленных им документов, изготовление копий с этих документов и возврат подлинников документов представившему их лицу.

Бесплатная юридическая помощь в экстренных случаях иностранным гражданам и лицам без гражданства, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, возникшей вследствие стихийных бедствий, пожара, террористического акта, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, оказывается в случаях и в порядке, которые предусмотрены федеральными законами и международными договорами Российской Федерации.»;

е) пункт 6 признать утратившим силу;

ж) пункты 7-9 изложить в следующей редакции:

«7. Государственное юридическое бюро в течение одного рабочего дня со дня регистрации заявления принимает решение об оказании бесплатной юридической помощи в экстренном случае гражданину, оказавшемуся в трудной жизненной ситуации, либо решение об отказе в оказании бесплатной юридической помощи в экстренном случае гражданину, оказавшемуся в трудной жизненной ситуации.

8. В случае принятия решения об оказании бесплатной юридической помощи в экстренном случае гражданину, оказавшемуся в трудной жизненной ситуации, Государственное юридическое бюро обеспечивает предоставление такой помощи в течение пяти рабочих дней со дня принятия такого решения в видах, указанных в пункте 4 настоящих Правил.

9. В случае принятия решения об отказе в оказании бесплатной юридической помощи в экстренном случае гражданину, оказавшемуся в трудной жизненной ситуации, в течение трёх рабочих дней со дня принятия такого решения направляется уведомление с указанием причин, послуживших основанием для принятия такого решения.»;

з) в пункте 10:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«представление документов, указанных в пункте 5 настоящих Правил (далее – документы), не в полном объёме;»;

в абзаце третьем слово «представленными» исключить;

абзац четвёртый изложить в следующей редакции:

«обнаружение недостоверности и (или) неполноты сведений, содержащихся в документах;»;

и) дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12. Решение Государственного юридического бюро об отказе в оказании бесплатной юридической помощи в экстренном случае гражданину, оказавшемуся в трудной жизненной ситуации, может быть обжаловано в установленном законодательством Российской Федерации порядке.»;

к) в приложении к Порядку:

в обозначении слово «Порядку» заменить словом «Правилам»;

слова «Ф.И.О.» заменить словами «фамилия, имя, отчество (последнее – в случае его наличия)», слова «номер телефона» заменить словами «абонентский номер телефонной связи», слова «при наличии» заменить словами «последнее – в случае его наличия», слово «телефон» заменить словами «абонентский номер телефонной связи»;

7) в приложении № 4:

а) в наименовании слово «**ПОРЯДОК**» заменить словом «**ПРАВИЛА**»;

б) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок в соответствии с Законом Ульяновской области от 03.10.2012 № 131-ЗО «О бесплатной юридической помощи на территории Ульяновской области» регламентирует механизм» заменить словами «Настоящие Правила устанавливают порядок»;

в) пункт 2 после слова «далее» дополнить словом «также»;

г) в пункте 3 слова «из областного бюджета» заменить словами «за счёт средств областного бюджета»;

д) в пункте 4 слова «на бесплатную юридическую помощь» заменить словами «на получение бесплатной юридической помощи», слова «из областного бюджета» заменить словами «за счёт средств областного бюджета»;

е) в абзаце первом пункта 5 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

ж) в абзацах втором и третьем пункта 6 слова «стоимости проезда» исключить;

з) пункт 7 после слов «расходов адвокатов» дополнить словами «на оказание бесплатной юридической помощи»;

и) в пункте 8:

абзац первый после слова «адвокатов» дополнить словами «на оказание бесплатной юридической помощи»;

в абзаце четвёртом слова «настоящим Порядком» заменить словами «настоящими Правилами»;

к) пункт 9 после слова «адвокатов» дополнить словами «на оказание бесплатной юридической помощи»;

л) пункт 10 признать утратившим силу;

м) в пункте 11:

в абзаце первом слова «следующие документы, заверенные подписью руководителя и печатью адвокатского образования» исключить;

в подпункте 3 слова «документы, подтверждающие» заменить словами «копии документов, подтверждающих», слово «заверенные» исключить;

абзац первый подпункта 4 после слова «документы» дополнить словами «(копии документов)» и в нём слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

в подпункте 5 слова «по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку» заменить словами «и документированные по форме, установленной приложением № 1 к настоящим Правилам»;

дополнить абзацем десятым следующего содержания:

«Направляемые в соответствии с настоящим пунктом копии документов должны быть заверены подписью руководителя и печатью адвокатского образования.»;

н) в пункте 12 слова «сведений адвокатов и представленных документов,» заменить словами «представленных документов (копий документов) и сведений, а также»;

о) в пункте 13:

абзац первый после слов «расходов адвокатов» дополнить словами «на оказание бесплатной юридической помощи» и в нём слово «отчётным» заменить словами «истекшим месяцем», слова «бумажном носителе» заменить словами «бумажных носителях»;

в подпункте 1 слова «по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку» заменить словами «, составленную по форме, установленной приложением № 2 к настоящим Правилам»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Правительство Ульяновской области обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования средств областного бюджета Ульяновской области, направляемых на оплату труда и компенсацию расходов адвокатов на оказание бесплатной юридической помощи, за исключением адвокатов, привлечённых к оказанию бесплатной юридической помощи областным государственным казённым учреждением «Государственное

юридическое бюро Ульяновской области имени И.И. Дмитриева», в соответствии с утверждёнными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.»;

п) в пункте 14:

абзац первый после слова «адвокатов» дополнить словами «на оказание бесплатной юридической помощи» и в нём слово «отчётным» заменить словами «истекшим месяцем», слова «бумажном носителе» заменить словами «бумажных носителях»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Областное государственное казённое учреждение «Государственное юридическое бюро Ульяновской области имени И.И. Дмитриева» обеспечивает результативность и целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на оплату труда и компенсацию расходов адвокатов на оказание бесплатной юридической помощи, привлечённых к её оказанию указанным учреждением.»;

р) пункты 15 и 16 признать утратившими силу;

с) в пункте 17 слова «по форме» заменить словами «, составленный по форме»;

т) в приложении № 1 к Порядку оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь гражданам в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи на территории Ульяновской области, и компенсации их расходов на оказание бесплатной юридической помощи:

в обозначении слово «Порядку» заменить словом «Правилам»;

слова «Ф.И.О.» заменить словами «Фамилия, имя, отчество (последнее – в случае его наличия)», слова «номер телефона» заменить словами «абонентский номер телефонной связи»;

у) в обозначении приложения № 2 к Порядку оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь гражданам в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи на территории Ульяновской области, и компенсации их расходов на оказание бесплатной юридической помощи слово «Порядку» заменить словом «Правилам»;

8) в приложении № 5:

а) в наименовании слово «**ПОРЯДОК**» заменить словом «**ПРАВИЛА**»;

б) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок определяет механизм» заменить словами «Настоящие Правила устанавливают порядок»;

в) в пункте 2:

в абзаце первом слово «представление» заменить словом «получение», слова «органа исполнительной власти Ульяновской области, уполномоченного» заменить словами «исполнительного органа Ульяновской области, осуществляющего государственное управление», слова «по месту жительства либо пребывания обратившегося лица» исключить;

в абзаце втором слова «для одиноко проживающих граждан» заменить словами «(в случае одинокого проживания гражданина)»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«законным или иным представителем гражданина (далее – представитель).»;

г) в пункте 4 слова «законный представитель (представитель)» в соответствующем падеже заменить словом «представитель» в соответствующем падеже;

д) пункт 5 признать утратившим силу;

е) в пункте 6 слова «органа исполнительной власти Ульяновской области, уполномоченного» заменить словами «исполнительного органа Ульяновской области, осуществляющего государственное управление», слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил», слова «с разъяснением причины» заменить словами «, содержащее в том числе указание на обстоятельство, послужившее основанием для такого»;

ж) пункт 7 после слова «расчёт» дополнить словом «размера» и в нём слова «органа исполнительной власти Ульяновской области, уполномоченного» заменить словами «исполнительного органа Ульяновской области, осуществляющего государственное управление», слова «законным представителем (представителем)» заменить словом «представителем»;

з) пункт 8 после слова «Расчёт» дополнить словом «размера»;

и) в пункте 9 слова «органа исполнительной власти Ульяновской области, уполномоченного в сфере социальной защиты населения, производя расчёт среднедушевого дохода семьи (дохода одиноко проживающего гражданина), осуществляет выдачу заявителю Справки по форме согласно приложению к настоящему Порядку» заменить словами «исполнительного органа Ульяновской области, осуществляющего государственное управление в сфере социальной защиты населения, осуществив расчёт размера среднедушевого дохода семьи (дохода одиноко проживающего гражданина), выдаёт гражданину или представителю Справку, составленную по форме, установленной приложением к настоящим Правилам.»;

к) в приложении к Порядку представления гражданам справки о среднедушевом доходе семьи (доходе одиноко проживающего гражданина) для оказания им бесплатной юридической помощи:

в обозначении слово «Порядку» заменить словом «Правилам»;

слова «органа исполнительной власти Ульяновской области, уполномоченного» заменить словами «исполнительного органа Ульяновской области, осуществляющего государственное управление», слова «Ф.И.О.» заменить словами «фамилия, имя, отчество (последнее – в случае его наличия)»;

9) в приложении № 6:

а) после слова «отчество» дополнить словами «(последнее – в случае его наличия)»;

б) в пункте 2.1.2 раздела 2 слова «При невозможности» заменить словами «В случае невозможности»;

в) в пункте 4 раздела 4 слово «Телефон» заменить словами «Абонентский номер телефонной связи».

2. Внести в Положение о Правительственной комиссии по вопросам оказания бесплатной юридической помощи, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области от 16.08.2013 № 366-П «Об утверждении положения о Правительственной комиссии по вопросам оказания бесплатной юридической помощи», следующие изменения:

1) в пункте 4:

а) в подпункте «а» слова «по совершенствованию» заменить словами «о совершенствовании»;

б) в подпункте «б» слова «функционирование и развитие» заменить словами «обеспечение функционирования и развития»;

в) в подпункте «в» слово «государственных» заменить словом «исполнительных»;

2) в подпункте «а» пункта 5 слово «государственных» заменить словом «исполнительных»;

3) в пункте 7:

а) второе предложение абзаца первого после слов «Председатель Комиссии» дополнить словами «обладает правами члена Комиссии, а также»;

б) дополнить абзацами вторым – восьмым следующего содержания:

«Заместитель председателя Комиссии обладает правами члена Комиссии и по поручению председателя Комиссии или в его отсутствие осуществляет функции председателя Комиссии.

Секретарь Комиссии обладает правами члена Комиссии, а также:

1) информирует членов Комиссии и приглашённых на заседание Комиссии лиц о дате, времени и месте проведения, а также повестке дня заседания Комиссии;

2) организует подготовку проектов решений Комиссии;

3) обеспечивает рассылку заинтересованным лицам материалов, связанных с осуществлением Комиссией своей деятельности;

4) обеспечивает ведение протоколов заседаний Комиссии;

5) осуществляет иные функции в соответствии с настоящим Положением.»;

4) в абзаце втором пункта 10 слово «подписывает» заменить словом «подписывают» и дополнить его словами «, и секретарь Комиссии».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель  
Правительства области



В.Н.Разумков